1

教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

１  日  時

   令和６年１０月２２日（火）

開会     ９時３０分

    閉会    １０時１４分

２  場  所

   教育委員室

３  出席者及び欠席委員の氏名

出席委員 福永和伸教育長、大森達也委員、栗須百合香委員、冨樫健二委員、

安田悦子委員

欠席委員 なし

４  出席職員

教育長 福永和伸（再掲）、副教育長 大屋慎一

次長（教職員担当）福井崇司、次長（学校教育担当）早田清宏、

次長（育成支援・社会教育担当）坂井哲、次長（研修担当）荻田直樹

教育総務課 課長 浮田知樹、課長補佐兼班長 田中豊士、

班長兼企画員 米澤道隆

教職員課 課長 中出真人、班長 奥山剣司、班長 武藤誠、班長 山本エリ、

     主査 鈴村良典

特別支援教育課 課長 岡田恭子

生徒指導課 課長 向井英規、子ども安全対策監 元水伸美、

      課長補佐兼班長 志良堂祥伸、係長 平岩洋祐

保健体育課 課長 堀越英範、充指導主事 天白喜啓、充指導主事 森康

５  議題件名及び採択の結果

        件  名                   審議結果

議案第 35 号  公文書不存在決定に係る審査請求に対する裁     原案可決

         決について

議案第 36 号   損害賠償の額の決定及び和解について         原案可決

  議案第 37 号  訴訟事件の処理について              原案可決

  議案第 38 号  職員の人事異動（県立学校）について        原案可決

  議題第 39 号  職員の人事異動（市町立小中学校）について     原案可決

2

６  報告題件名

   報告１    令和 10 年度全国高等学校総合体育大会の開催に

          ついて

   報告２    令和６年度三重県学校保健功労者表彰について

   報告３    令和７年度三重県立学校実習助手採用選考試験

          の実施について

   報告４    令和７年度三重県立学校看護科教員採用選考試

          験の実施について

   報告５    令和７年度三重県職員（航海士）採用選考試験

          の実施について

７  審議の概要

・開会宣言

  福永和伸教育長が開会を宣告する。

・会議成立の確認

５名中５名の出席により会議が成立したことを確認する。

・前回審議事項（１０月４日開催）の審議結果の確認

  前回定例会の審議結果の内容を確認し、全委員が了承する。

・議事録署名者の指名

栗須委員を指名し、指名を了承する。

・会議の公開・非公開の別及び進行の確認

議案第 35 号は内容に個人情報が含まれるため、議案第 36 号は県議会提出前である

ため、議案第 37 号は訴訟の方針決定に関する議案であるため、議案第 38 号及び議案

第 39 号は人事に関する案件であるため、報告３から報告５は公表前であるため、非公

開とすることを決定する。

会議の進行は、公開の報告１及び報告２の報告を受けた後、非公開の議案第 35号か

ら議案第 39 号を審議し、非公開の報告３から報告５の報告を受ける順番とすることを

決定する。

・報告事項

3

報告１  令和 10 年度全国高等学校総合体育大会の開催について（公開）

（堀越保健体育課長説明）

 報告１ 令和 10 年度全国高等学校総合体育大会の開催について

 令和 10 年度全国高等学校総合体育大会の開催について、別紙のとおり報告する。

令和６年 10 月 22 日提出 三重県教育委員会事務局 保健体育課長

１ページをご覧ください。令和 10 年度全国高等学校総合体育大会が東海ブロック４県

で開催されることが決定しました。東海ブロックでの開催は、平成 30 年度以来 10 年ぶ

りで、総合開会式は愛知県で開催されます。

大会は、令和 10 年７月下旬から８月下旬にかけて、30 競技が開催されることになって

おり、本県では、ボクシング、自転車競技、バスケットボール、相撲、弓道、バドミント

ンの６競技が開催されます。これらの競技については、平成 30 年度に大会を開催した際

に、今後の大会における開催競技順を決めたローテーションや各県における現在の状況

をもとに決定しました。なお、他県で開催される競技については、現在、調整中のため、

決定次第、各県から報告されることになっています。

また、現在、開催地が固定されているヨットは和歌山県で、サッカーは北海道や東北な

どの冷涼地において開催される予定です。ちなみに、令和７年度以降の開催地について

は、令和７年度が中国ブロック、令和８年度は近畿ブロック、令和９年度は南関東ブロッ

クとなっています。

続きまして、２ページをご覧ください。東海高等学校体育連盟では、令和７年３月 31

日を目途に各競技の開催地を決定することとしていることから、本県としましては、同

日までに各市町の意向を確認のうえ、開催地を決定していくこととします。なお、開催地

の決定については、すべての市町に意向調査を行うとともに、三重県高等学校体育連盟

の各専門部の意見を聞いたうえで、決定することとします。

説明は以上です。

【質疑】

教育長

 報告１はいかがでしょうか。

―全委員が本報告を了承する。―

・報告事項

報告２  令和６年度三重県学校保健功労者表彰について（公開）

（堀越保健体育課長説明）

 報告２ 令和６年度三重県学校保健功労者表彰について

 令和６年度三重県学校保健功労者表彰について、別紙のとおり報告する。

令和６年 10 月 22 日提出 三重県教育委員会事務局 保健体育課長

１ページをご覧ください。本表彰は、三重県内の公立学校・園において学校保健の向

上・発展のために、永年にわたりその職務に専念し、その功績が顕著な学校医、学校歯科

医、学校薬剤師に対し、表彰するものです。本年度の表彰候補者について、三重県医師会、

4

三重県歯科医師会、三重県薬剤師会の三師会に推薦を依頼したところ、各会より２名ず

つ、計６名の推薦をいただきました。３ページ、４ページをご覧いただきながら、６名に

ついて紹介いたします。

１人目は、三重県医師会から推薦いただいた、矢倉政則様、75 歳。矢倉様は、学校医

として現在まで 37 年間にわたり、健康診断や健康相談等の健康教育活動をとおし、学校

保健の発展に貢献されております。

２人目は、同じく医師会から、平井誠一様、72 歳。平井様は、学校医として現在まで

35 年間にわたり、生命を尊重する意識を育て、健康で安全な生活のための実践力の育成

など、総合的な学校保健活動に尽力されております。

３人目は、三重県歯科医師会から、大矢孝臣様、70 歳。大矢様は、学校歯科医として

32 年間にわたり、児童生徒のう蝕予防に努め、口腔衛生の普及と向上に力を注ぎ、現在

も歯科保健の向上に貢献されています。

４人目は、同じく歯科医師会から、大井清様、63 歳。大井様は、学校歯科医として現

在まで 27 年間にわたり、学校との連携のもと、生徒の口腔衛生の普及と向上に尽力をさ

れています。

５人目は、三重県薬剤師会から、松島啓様、67 歳。松島様は、学校薬剤師として現在

まで 37 年間にわたり、教室内の化学物質の検査及び指導に取り組むなど、よりよい学習

環境づくりに貢献されています。

６人目は、同じく薬剤師会から、杉本守之様、67 歳。杉本様は、学校薬剤師として現

在まで 28 年間にわたり、正確な学校環境衛生検査を実施し、学校施設・設備の環境衛生

の向上に尽力されています。

以上６名の受賞について、審査会の検討結果に基づき、教育長が決定いたしました。な

お、本表彰は、11 月 14 日（木）に伊賀市文化会館にて開催される、第 67 回三重県学校

保健安全研究大会にて行われます。

説明は以上です。

【質疑】

教育長

 報告２はいかがでしょうか。

―全委員が本報告を了承する。―

・審議事項

議案第 35 号 公文書不存在決定に係る審査請求に対する裁決について（非公開）

浮田教育総務課長が説明し、委員審議のうえ採決の結果、全委員が承認し、本案を原案

どおり可決する。

・審議事項

議案第 36 号  損害賠償の額の決定及び和解について（非公開）

岡田特別支援教育課長が説明し、委員審議のうえ採決の結果、全委員が承認し、本案を

5

原案どおり可決する。

・審議事項

議案第 37 号  訴訟事件の処理について（非公開）

向井生徒指導課長が提案の後、元水子ども安全対策監が説明し、委員審議のうえ採決

の結果、全委員が承認し、本案を原案どおり可決する。

・審議事項

議案第 38 号  職員の人事異動（県立学校）について（非公開）

中出教職員課長が説明し、委員審議のうえ採決の結果、全委員が承認し、本案を原案ど

おり可決する。

・審議事項

議案第 39 号  職員の人事異動（市町立小中学校）について（非公開）

中出教職員課長が説明し、委員審議のうえ採決の結果、全委員が承認し、本案を原案ど

おり可決する。

・報告事項

報告３ 令和７年度三重県立学校実習助手採用選考試験の実施について（非公開）

中出教職員課長が説明し、全員が本報告を了承する。

・報告事項

報告４ 令和７年度三重県立学校看護科教員採用選考試験の実施について（非公開）

中出教職員課長が説明し、全員が本報告を了承する。

・報告事項

報告５ 令和７年度三重県職員（航海士）採用選考試験の実施について（非公開）

中出教職員課長が説明し、全員が本報告を了承する。

・閉会宣言